
Odvětví ICT: Kde jsi, nová ekonomiko?                                                                 Únor 2012 
 

2.6. Průměrná mzda v odvětví ICT 

 Průměrná 
měsíční nominální 
mzda v roce 2010 
v ICT vyšší o 82 % 
než průměr za 
ekonomiku 

Odvětví ICT patří v České republice spolu s odvětvím peněžnictví a 
pojišťovnictví k činnostem, kde je lidská práce nejvíce oceňována v podobě 
výše vyplácené průměrné hrubé měsíční nominální mzdy. Již v roce 2005 se 
její úroveň na jednoho zaměstnance (ve fyzických osobách) blížila 34 tis. 
korunám (33 917 korun), v roce 2010 výrazně přesáhla 42 tis.korun  (42 591 
korun), jak plyne z grafu č. 15.  
 

Podle přepočtených stavů zaměstnanců činila průměrná mzda odvětví ICT 
v roce 2010 celkem 43 527 korun a proti průměru za ekonomiku ČR celkem 
(23 951 korun) byla vyšší o 82 %.  
 

 V roce 2010 byla 
průměrná mzda na 
fyzickou osobu 
v telekomunikacích 
43,8 tis. korun, v IT 
46,5 tis. korun, což 
bylo o 15,9 %, resp. o 
28,8 % více než 
v roce 2005   

Vysokou úroveň průměrné měsíční mzdy (ve fyzických osobách) však 
koriguje směrem dolů její nižší úroveň ve zbytku odvětví ICT, neboť průměrná 
mzda v telekomunikacích v roce 2010 činila 43 793 korun a v segmentu IT 
dokonce 46 472 korun. Je přitom zřejmé že silný nárůst je patrný právě 
v činnostech spojených s informačními technologiemi, neboť ještě v roce 
2005 zde byla výše průměrné mzdy (36 090 korun) podl úrovní průměrné 
mzdy v telekomunikacích (37 769 korun).  
 

Během období 2005-2010 tak stoupla průměrná mzda v telekomunikacích o 
15,9 %, ale v segmentu IT ve srovnání s nimi téměř dvojnásobně, o 28,8 %.    
 

 Zbytek odvětví 
mzdově níže: 
vydavatelské 
činnosti 32,9 tis., 
filmový a TV průmysl 
25,1 tis., programy a 
vysílání 45,5 tis. a 
informační činnosti 
42,8 tis. korun    

Oproti přírůstkům na vysoké úrovně průměrných mezd v odvětví ICT a 
zejména segmentu informačních technologiích se v činnostech zbytku 
odvětví ICT mzdy vyvíjely méně dynamicky. Např. ve vydavatelských 
činnostech dosáhl průměrná mzda na fyzickou osobu v roce 2010 téměř 33 
tis. korun (32 899), když stoupla meziročně i  v krizovém roce 2009 (+1,9 %), 
v roce 2010 pak o dalších 1,3%.  
 

Ve filmovém a televizním průmyslu vč. hudebních vydavatelství (CZ NACE 59 
Činnosti v oblasti filmů, videozáznamů, televizních programů, pořizování 
zvukových nahrávek a hudební vydavatelské činnosti) dosáhla průměrná 
mzda v roce 2010 jen 25 128 korun, přičemž i zde v letech 2009 a 2010 rostla 
(v roce 2010 rychleji než ve vydavatelských činnostech).  
 
Ve tvorbě programů a vysílání (CZ NACE 60) byla v roce 2010 průměrná 
mzda relativně vysoká (45 458 korun) a blížila se dokonce úrovni v segmentu 
IT. I zde šlo meziročně o přírůstky, v roce 2010 zrhuba stejné jako u 
vydavatelské činnosti (+1,3 %), v roce 2009 značně menší (+0,7 %), což však 
bylo stále více než růst průměrné nominální mzdy za celé odvětví ICT (+0,2 
%). 
 

Poslední segment odvětví ICT, tj. informačnní činnosti s průměrnou mzdou 
v roce 2010 ve výši 42 771 korun, sice v krizovém roce 2009 zaznamenaly 
její vysoký meziroční přírůstek, o 6,7 % což bylo nejvíce z celého odvětví ICT. 
Ovšem v roce 2010 zde naopak průměrná mzda meziročně nezanedbatelně 
poklesla (-2,2 %) což bylo ve srovnání s ostatními segmenty odvětví ICT 
nejvíce.  
 

 Mzdová 
diferenciace uvnitř 
odvětví ICT 

Celkově je průměrná mzda ve zbytku odvětví oproti průměrné mzdě za celé 
odvětví ICT  výrazně nižší ve filmovém a televizním průmyslu vč. hudebních 
vydavatelství, znatelně nižší ve vydavatelských činnostech a zhruba 
srovnatelná v informačních činnostech. Naopak ve tvorbě programů a 
vysílání průměrná mzda převyšuje její průměrnou úroveň v celém odvětví ICT 
a blíží se průměrné mzdě v segmentu informačních technologií. 
 

 Meziroční pokles Telekomunikace (a segment IT tak byly co se průměrné měsíční nominální 



průměrné mzdy 
v segmentu IT 

mzdy týká z celého odvětví ICT v roce 2010 nejvýše. Avšak vysoká průměrná 
nominální mzda v činnostech souvisejících s informačními technologiemi 
v roce 2010 meziročně stagnovala, resp. se velmi nepatrně (-0,1 %) snížila 
(na 46 423 korun). Nejvyšší byla ve čtvrtém čtvrtletí krizového roku 2009, kdy 
přesáhla hranici 50 tis. korun (50 063 korun). 
 

 Průměrná mzda 
v IT stoupla za 
konjunktury v roce 
2007 meziročně o 
10,5 % 

V letech konjunktury docházelo zejména v segmentu informačních 
technologií k extrémním přírůstkům objemů mezd. V roce 2007 zde stoupl 
objem mezd proti roku 2006 o 28 %, rok na to meziročně o 20 %. Tyto 
přírůstky byly ovlivněny především nabíráním pracovníků, protože průměrná 
měsíční nominální mzda se zvýšila o 10,5 %, resp. o 6 % v roce 2008. 
 

 V ICT druhá 
nejvyšší průměrná 
mzda po odvětví 
peněžnictví a 
pojišťovnictví  

Podle údajů za přepočtené stavy zaměstnanců však byl  růst průměrné mzdy 
v odvětví ICT v letech konjunktury rychlejší oproti mzdové dynamice v celé 
ekonomice1, resp. ve firemním sektoru. Průměrná měsíční nomimální mzda 
na přepočtené stavy zaměstnanců činila v ekonomice v roce 2010 23 951 
korun, ve firemním sektoru (podnikatelské sféře) 23 873 korun. V odvětví ICT 
dosáhla 43 527 korun, což byla druhá nejvyšší nominální mzda v české 
ekonomice po odvětví peněžnictví a pojišťovnictví, kde v roce 2010 dosáhla 
46 436 korun. V roce 2005 byly tyto proporce 19 631 Kč, 19511 Kč a 38 004 
Kč ve finančním zprostředkování. 
 

 Za období 2005-
2010 se průměrná 
mzda v ICT zvýšila o 
více než čtvrtinu  

V ekonomice za období 2005-2010 tak stoupla o průměrná mzda v tomto 
pojetí o 22 % a v podnikatelské sféře (firemním sektoru) jen nepatrně více 
(+22,4 %). Vysoká úroveň mzdy v odvětví spojených s penězi (finanční 
zprostředkování) stoupla zhruba stejně jako v ekonomice, a to o 22,2 %, čímž 
se však nůžky mezi ní a průměrem za ekonomiku v abslutní výši průměrné 
mzdy dále rozevřely. Odvětví ICT v tomto srovnání ocenilo zaměstnance ve 
větším měřítku – v letech 2005-2010 se zde průměrná mzda zvýšila o 25,6 
%. Ovšem – jak již bylo řečeno – především díky mzdovému vývoji 
v segmentu IT, protože v telekomunikacích naopak za toto období stoupla 
průměrná mzda tempem nižším (+15,9 %) než v průměru za ekonomiku či 
firemní sektor. Naopak velmi výrazně stoupla oproti ekonomice či firemnímu 
sektoru již v roce 2005 relativně vysoká průměrná mzda v IT (+28,8 %).    
 

 V roce 2009 
stoupla průměrná 
mzda v odvětví ICT o 
3,2 % 

Krizový rok 2009 byl logicky spojen s poklesem tempa vyplácených mezd, 
které v odvětví ICT stouply proti roku 2008 o 3,9 %, přičemž průměrná 
měsíční nominální mzda podle revidovaných dat méně, o 3,2 %. Důvodem 
bylo významnější zachovávání pracovních míst. 
 

Graf č. 15: Průměrná mzda v ICT (segment telekomunikací a segment informačních technologií, v 
korunách, 2005-2010) 

                                                           
1 Tato dynamika je ve vyjádření průměrné měsíční nominální mzdy na přepočtené počty zaměstnanců. 



 
Pramen: ČSÚ 

 

 


